
 1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Francesca Bursi” 

Via Ghiarella n.213 – 41042 Fiorano Modenese (MO) Tel. 0536/844140 - Fax 0536/843575 
 C.F. 93036700362 – Codice Meccanografico MOIC831008 

e-mail: moic831008@istruzione.it   e-mail certificata: moic831008@pec.istruzione.it 
 

Protocollo n°   7670/C24                      Fiorano Modenese,  05/12/2015 
 

 

 

Oggetto: Bando di gara per l’individuazione  di Esperti esterni per la realizzazione di progetti 
inseriti nel POF  a.s. 2015/16 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO i Progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa presentati dai Docenti ed inseriti nel POF di questa 

Istituzione Scolastica per l’a.s. 2015/16, adottato nella seduta del Consiglio di Istituto del 29/10/2013; 
 
VISTO il D.I. 44/2001, in particolare gli art. 32-33-40, che consentono la stipula di contratti di prestazione 

d’opera intellettuale con esperti per particolare attività e insegnamenti, per sperimentazioni didattiche e 
ordinamentali; che affidata al Consiglio d'istituto la determinazione dei criteri generali per la stipula dei 
contratti di prestazione d'opera per l'arricchimento dell'offerta formativa; 

 
VISTI gli artt. 8 e 9 del DPR 275 dell'8/03/2011; 
 
VISTO il Decreto L.vo 165/01, come integrato e modificato dal Decreto L.vo 150/09, sul potere di 

organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per 
esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 

 
VISTI il Decreto Legge n. 112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 29/10/2014 “Regolamento della disciplina degli incarichi agli 

esperti esterni”; 
                      
ACCERTATO che la disponibilità o il possesso dei requisiti richiesti da parte dei docenti interni  non è sufficiente  

a coprire i bisogni dell'istituto. 
 
 

EMANA 
 

 

il seguente bando di selezione pubblica per titoli, per l'individuazione di personale da utilizzare a domanda, in 

qualità di esperto cui conferire per l'a.s. 2015/16, previa valutazione comparativa dei curriculum  presentati, 

l'incarico per i progetti di seguito indicati: 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

PROGETTI  POF  -  SCUOLA DELL'INFANZIA - A.S. 2015/16 

        

PROGETTO N. TITOLO DESTINATARI ORE DESCRIZIONE 

COMPENSO MAX 
FORFETTARIO 

OMNICOMPRENSIVO 

1 
ARTE E 

MANIPOLAZIONE 
DELL'ARGILLA 

SEZ.  4 ANNI  36+2 pr. 

Il progetto prevede di sviluppare abilità fino-motorie; stimolare la 
creatività attraverso la realizzazione di oggetti; potenziare la 
percezione tattile;acquisire e sviluppare la coordinazione 
visiva/manuale; sviluppare la manualità attraverso esperienze di 
manipolazione. 

 €                   1.400,00  

2 
PROGETTO 

MUSICA 
SEZ. 5 ANNI 44+2 pr. 

Il progetto si pone l'obiettivo di giocare con la voce;scoprire 
strumenti musicali;distinguere suoni e rumori presenti nella scuola; 
ascoltare se stesso e gli altri; affinare la propria capacità di ascolto; 
sviluppare la sensibilità musicale. 

 €                   1.404,20  

3 
ARTE - 

CREATIVITA' - 
EMOZIONI 

SEZ. 3-4-5 ANNI 36+2 pr. 

Offrire al bambino l’opportunità di conoscere e sperimentare vari 
modi di comunicazione, dando la possibilità attraverso esperienze 
pittoriche e tattili, di stimolare e arricchire la propria capacità creativa 
ed esprimere le proprie emozioni. 

 €                   1.400,00  

LA FELICITA'… UN VIAGGIO 
CHE INIZIA DA PICCOLI 

4 
PROGETTO 

PSICOMOTRICITA' 
SEZ. 3 ANNI 36+2 pr. 

Il  progetto èvolto a:controllare le emozioni rielaborandole attraverso 
il corpo e il movimento;controllare le emozioni rielaborandole 
attraverso il corpo e il movimento;interiorizzare e rappresentare il 
proprio corpo;conoscere e denominare le parti del 
corpo;rappresentare graficamente il proprio corpo; 

 €                   1.200,00  

PROGETTO LINGUA 
INGLESE 

5 
PROGETTO 

LINGUA INGLESE 
SEZ. 3- 4-5 ANNI  144+2 pr. 

Il progetti si pone gli obiettivi di: familiarizzare con i suoni della 
lingua,comprendere ed eseguire semplici routine quotidiane in 
inglese, interagire nel movimento, nel gioco e nella musica. 

 €                   7.200,00  

 

PROGETTI  POF  -  SCUOLA PRIMARIA - A.S. 2015/16 

        

PROGETTO N. TITOLO CLASSE ORE DESCRIZIONE 
COMPENSO MAX 

FORFETTARIO 
OMNICOMPRENSIVO 

ARTE E CREATIVITA' 6 
ARTE E 

CREATIVITA' 

CLASSI 2^ 
GUIDOTTI 
MENOTTI 

50 + 2 pr. 
Avviarsi ad osservare opere d’arte e riconoscerne le caratteristiche 
principali: sfondo, colore, forme, esprimendo anche ciò che l’opera ci 
trasmette sollecitare all’ascolto e all’osservazione. 

 €                   2.200,00  



 3 

COMUNICARE CON IL 
CORPO 

7 
COMUNICARE 
CON IL CORPO 

CLASSI 1^ 
GUIDOTTI 
MENOTTI 

50 + 2 pr. 
Tale progetto si pone il fine di far si che il bambino si ponga in modo 
libero ed autonomo di fronte all'attività motoria in modo da migliorare 
la spazialità e la gestione del proprio potenziale motorio. 

 €                      975,00  

8 
PAROLE, 

PENSIERI E NON 
SOLO 

CLASSI 3^ 
GUIDOTTI 
MENOTTI 

40 + 2 pr. 
Il progetto si prefigge di motivare i bambini alla lettura attraverso un 
canale ludico e teatrale, di trasformare la “fatica” del leggere in 
piacere della lettura, di arricchire il lessico. 

 €                   1.922,00  

9 
PENSIERI E 

GESTI IN 
MOVIMENTO 

CLASSI 4^ 
GUIDOTTI 
MENOTTI 

65 + 2 pr. 

Il  progetto si prefigge di migliorare le capacità comunicative e 
relazionali degli alunni,di sperimentare  nuove modalità di 
costruzione dei legami e gestione dei conflitti tra pari,di riconoscere 
le emozioni e imparare a gestirle ed esprimerle in modo corretto. Il 
progetto prevede lo sviluppo di tali obiettivi attraverso una presa di 
coscienza delle capacità espressive degli alunni attraverso il gioco 
teatrale, così da incentivare la socializzazione e la capacità di 
relazione dei singoli e del gruppo. 

 €                   2.860,00  

10 STORIE D'ITALIA 
2 CLASSI 5^ 
GUIDOTTI 
MENOTTI 

45 + 2 pr. 

Ricostruire, attraverso le canzoni, la storia dell’Italia dal 
Risorgimento ai nostri giorni. Ascoltare in modo critico e analizzare 
la struttura di alcune canzoni, come esempio musicale. Individuare 
nei brani musicali: introduzione, strofa, ritornello, special, coda. 
Individuare il testo e la musica delle canzoni ascoltate. 
Realizzazione di uno spettacolo teatrale nella giornata del 25 Aprile 
con relative prove. 

 €                   3.080,00  

MOVIMENTI, SUONI, GESTI, 
PAROLE E PENSIERI                                                            
GUIDOTTI/MENOTTI 

11 
MUSICA IN 
PELLICOLA 

2 CLASSI 5^ 
GUIDOTTI 
MENOTTI 

45 -2 pr. 

Conoscere il mondo della musica attraverso il contatto con il cinema 
muto. Realizzare una sonorizzazione dal vivo di alcune scene dei 
film. Ascoltare musiche con atmosfere e funzioni diverse abbinate 
alle immagini, attraverso giochi ed esperimenti musicali. Scoprire 
sonorità diverse per riconoscere suoni e rumori. Realizzazione e 
produzione con strumenti musicali. Realizzazione di uno spettacolo 
teatrale con relative prove.                   

 €                   3.080,00  

SETTIMANA INTENSIVA DI 
INGLESE 

12 
SETTIMANA 

INTENSIVA DI 
INGLESE 

CLASSI 4^ E 5^ 
GUIDOTTI 

28 
La finalità è di avviare i ragazzi alla comunicazione integrando il 
significato di ciò che si dice con la mimica e l'espressività corporea. 
Periodo di svolgimento Febbraio/Marzo con spettacolo finale 

 €                   1.100,00  

EDUCARE AL MOVIMENTO 13 
EDUCARE AL 
MOVIMENTO 

4^  E  5^ 
GUIDOTTI 
MENOTTI 

224 +2 pr. 

Il progetto si propone di migliorare le potenzialità motorie, ritmiche, 
sonore  ed espressive. Scoprire attraverso il gioco una globalità di 
linguaggi: dal movimento al canto, dalla danza all’ascolto, 
dall’esperienza motoria a quella sonora. Sperimentare schemi 
posturali e motori, applicarli nei giochi individuali e di gruppo, anche 
con l’utilizzo di piccoli attrezzi. 

 €                   4.000,00  

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

PROGETTI  POF  -  SCUOLA SECONDARIA - A.S. 2015/16 

       

PROGETTO N. SEDE CLASSE ORE DESCRIZIONE 

COMPENSO MAX 
FORFETTARIO 

OMNICOMPRENSIVO 

AFFETTIVITA' E SESSUALITA' 14 BURSI CLASSI 3^ 40 + 1 pr. 
Il progetto consiste in specifiche attività finalizzate alla conoscenza 
di sé e dell’altro, in modo particolare sottolineando le differenze di 
genere, nell’ambito della sfera psicologica e sessuale. 

 €                      934,00  

PROGETTO SPORTELLO 15 BURSI TUTTE 30 

Il progetto si prefigge lo scopo di contrastare la dispersione 
scolastica, il disagio scolastico e sociale, di favorire all’interno del 
diritto-dovere all’istruzione, il successo formativo di “fasce deboli” di 
allievi. Il progetto consiste in un servizio di consulenza psico-
pedagogica, da parte di uno psicologo terapista, e promuove il 
benessere psicofisico degli studenti attraverso la prevenzione dei 
comportamenti a rischio. 

 €                   1.200,00  

MADRELINGUA: DON'T 
'PANIC 

16 BURSI CLASSI 2^ 3^ 25 + 2 pr. 

Il progetto ha l'obiettivo di favorire la motivazione ad apprendere la 
lingua inglese con occasioni di conversazione ed uso pratico della 
lingua, di superare il senso di inadeguatezza e di timidezza relativo a 
una abilità spesso considerata  "difficile" aumentando cosi la propria 
autostima. 

 €                      875,00  

CYBERBULLISMO E USO 
CONDSAPEVOLE DI 

INTERNET 
(Acquisizione di strumenti 

per la scelta responsabile di 
stili di vita corretti) 

17 BURSI CLASSI 2^ 3^ 
24+2 pr. 
+ 4 form. 

Promuovere l’inclusività nel rispetto della diversità, monitorare il tipo 
di utilizzo di internet da parte degli studenti, coinvolgere gli studenti 
nella realizzazione di progetti sui temi della sicurezza 
online,promuovere azioni di sensibilizzazione e formazione 
all'utilizzo sicuro e consapevole di Internet e delle tecnologie digitali.                               
Il progetto prevede anche 2 incontri serali, di 2 h ciascuno,di 
formazione per genitori e docenti su problematiche legate alla 
prevenzione dei rischi associati all'utilizzo delle tecnologie digitali. 

 €                   1.456,00  

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

Possono presentare domanda di partecipazione: 
 
- docenti con contratto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo determinato, in servizio presso le scuole 

della provincia di Modena in possesso dei requisiti richiesti e delle competenze attinenti all'attività cui è 
destinato il presente   bando  allegando il curriculum vitae; 

-  esperti esterni in possesso dei requisiti richiesti e delle competenze attinenti all'attività  cui è destinato il  
presente bando, certificati mediante dichiarazione personale e allegando il curriculum vitae. 

 
   I candidati facenti parte di associazioni, cooperative, società ecc. dovranno essere individuati quali destinatari 
eventuali dell’incarico dagli enti stessi; presenteranno per mezzo delle associazioni, cooperative, ecc  il proprio 
curriculum vitae per la formulazione della graduatoria e  assumeranno personalmente l’incarico, pena la 
risoluzione del contratto stipulato con l’associazione di appartenenza in caso di aggiudicazione . 
 

Tutti gli esperti dovranno inoltre dichiarare di: 
- svolgere l'incarico senza riserva e secondo il calendario e l’orario adeguato alle effettive esigenze della scuola,  

in accordo  i docenti   referenti del progetto; 
- collaborare con il referente di progetto e con i team docenti delle classi interessate per la definizione  delle 

attività previste dal percorso; 
- autorizzare la scuola al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lvo n. 196 del 30/06/2003. 
 
All'istanza  redatta in carta semplice, scema di domanda Allegato A, dovrà essere corredato da: 

- Curriculum vitae; 
- Dichiarazione Allegato B 
- Autocertificazione (dichiarazione sostitutiva di certificazione con esatta indicazione di tutti gli elementi 

necessari alla valutazione dei titoli : diplomi , certificati, attestati e altri documenti comprovanti  
l’esperienza professionale nel settore di attinenza; 

- Copia di un valido documento d'identità; 
- Copia del codice fiscale; 

            
Non si terrà conto, in alcun  caso, delle istanze incomplete e non compilate secondo i modelli allegati. 
Facoltativo: allegare copia di eventuali progetti realizzati in altri ambiti scolastici. 
 

   Sarà motivo di esclusione la domanda presentata da coloro che abbiano avuto nella scuola esperienze con 
valutazione negativa da parte dei componenti organi collegiali negli ultimi tre anni. 
 
 
MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
 

   Tutti i soggetti interessati dovranno presentare una domanda per ogni progetto a cui si intende 
partecipare, da redigere secondo l’allegato A. 
   I titoli valutabili dovranno essere dichiarati secondo l'Allegato B e autocertificati con apposita dichiarazione 
vedi punto formulazione della graduatoria. 
   Il plico contenente la domanda di partecipazione Allegato A e relativa allegati  dovrà essere consegnata a 
mano o a mezzo posta al seguente indirizzo: 

 

Istituto Comprensivo Francesca Bursi 
Via Ghiarella  213- 41042 Fiorano Modenese 

 
entro e non oltre le ore 13.00  del 16 Dicembre 2015 

 
   NON farà fede la data del timbro postale. 
   Nel caso in cui il plico venga consegnato a mano il personale di segreteria rilascerà apposita ricevuta che 
dimostra l'avvenuta consegna. NON saranno considerate valide le domande inviate via fax o e-mail. 
   Il plico debitamente sigillato e controfirmato dovrà contenere tutta la documentazione richiesta per la 
partecipazione alla gara e dovrà indicare all'esterno, oltre al mittente, la dicitura OFFERTA PER BANDO 
PROGETTI POF SCUOLA 2015/16. 
   La scrivente non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni e documentazione 
dipendenti da inesattezze nell'indicazione del recapito da parte del concorrente, né per eventuali disguidi postali 
o comunque imputabili a fatti causati da terzi, a caso fortuito o a causa di forza maggiore. 
   Nessun compenso verrà riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione dell’offerta. 
 
 
 



 6 

REQUISITI DI AMMISSIONE : 
 
Per l’ammissione alla selezione occorre: 
 
a) possesso della cittadinanza di uno degli Stati membri dell’U.E.; 
b) godimento dei diritti civili e politici; 
c) assenza di condanne penali e di provvedimenti restrittivi per procedimenti penali in corso, di decisioni civili 

e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
d) titoli e competenze: 

i candidati, ai sensi dell’art. 7 c, 6 del D.L.gs. n. 165/2001 devono essere in possesso di “particolare e 
comprovata specializzazione universitaria”. 
Si prescinde dal possesso di tale requisito in caso di attività che debbano essere svolte da: 

- professionisti iscritti in ordini o albi; 
- soggetti che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo e dei mestieri artigianali, ferma 

restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore;  
e) dichiarare la propria disponibilità ad adattarsi al calendario e all’orario delle attività predisposto dal docente 

referente del progetto; 
f) dichiarazione di emissione e trasmissione del titolo di spesa (fattura, nota, conto, parcella e simili) in 

caso di aggiudicazione dell’incarico, ai  sensi del decreto 3 aprile 2013 n. 55,  del Ministro dell’economia e 
delle finanze e art. 1 Legge 24 dicembre 2007 n. 244 in formato esclusivamente elettronico nel rispetto 
delle specifiche tecniche reperibili  sul sito www.fatturapa.gov.it   

   L’Istituto Comprensivo si riserva il diritto di: 
- procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una solo domanda pervenuta 

pienamente rispondente alle esigenze progettuali; 
- non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei progetti; 
- ricorrere a trattativa privata qualora non pervenisse alcuna offerta. 

 
MODALITA' DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE  
 
   La selezione tra tutte le offerte pervenute avverrà in  base ai titoli, alle competenze e alle esperienze  
maturate, ad insindacabile giudizio della commissione nominata  dal  Dirigente scolastico. 
   L'individuazione avverrà facendo riferimento ai criteri contenuti nella tabella di valutazione sotto riportata, 
inserita nel “Regolamento della disciplina degli incarichi agli esperti esterni” : 
 

C R I T E R I INDICATORI PUNTEGGIO 

LAUREA VECCHIO ORDINAM. o 
LAUREA MAGISTRALE   

Punti 12 
  

LAUREA BREVE 
  

Punti   8 
  

SPECIALIZZAZIONE (max 8 punti) 
  

Punti   4 
  

TITOLI CULTURALI 
AFFERENTI ALLA 

DISCIPLINA 

MASTER (max 8 punti) 
  

Punti   4 
  

In alternativa 
(quando si può 
prescindere dalla 
laurea) 

DIPLOMA 

  

Punti 12 

  

  
Esperienze d'insegnamento 
prestate per almeno 180 giorni 
nell'anno 

 Punti 1 

  

C/O IC BURSI Punti  2 
  

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 
AFFERENTI ALLA 

DISCIPLINA 
Per ogni progetto  C/O ALTRE 

ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE 

Punti  1 
  

PUNTEGGIO 
TOTALE 

    

________ _______    

 
 
 



 7 

 
 
 
Un’apposita commissione nominata dal Dirigente scolastico, che ne assumerà la presidenza, valuterà le 
proposte pervenute. La gara sarà esperita il giorno 17 Dicembre 2015 alle ore 15,00 presso l’Istituto 
Comprensivo Francesca Bursi sito in Via Ghiarella 213 – Loc. Spezzano – Fiorano Modenese (MO)      
All’apertura delle buste è ammessa la presenza dei concorrenti o di delegati muniti di un valido documento di 
riconoscimento. La partecipazione è limitata ad una persona per ogni concorrente partecipante. Al presidente è 
riservata la facoltà insindacabile di sospendere o di posticipare la data della gara. 
 
 

FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA 
 

 

   Sulla base della valutazione dei titoli, la Commissione procederà alla stesura di una graduatoria di merito che 
sarà pubblicata sul sito web della scuola. 
   A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati che abbiano svolto esperienze presso l’ Istituto 
Comprensivo Bursi  negli anni precedenti con valutazione positiva.  
   Tutta la documentazione a corredo della domanda: diplomi, certificati, attestati e altri documenti comprovanti 
l’esperienza professionale nel settore, possono essere presentati attraverso autocertificazione (dichiarazione 
sostitutiva di certificazione con esatta indicazione di tutti gli elementi necessari alla valutazione dei titoli). 
  Avverso tale graduatoria sarà possibile presentare ricorso entro 3 giorni dalla data di pubblicazione, 
presentando motivato reclamo al Dirigente Scolastico. 
   Trascorso tale periodo, esaminati gli eventuali reclami prodotti ed apportate le eventuali modifiche, la 
graduatoria diverrà definitiva e avrà validità annuale. 
   Sulla base della suddetta graduatoria si provvederà alla nomina dell'esperto. 
 
 
PERFEZIONAMENTO INCARICO - STIPULA CONRATTO 

 
 

   L'esperto, individuato ai sensi del presente bando, sarà invitato a presentarsi presso l'ufficio preposto per il 
conferimento dell’incarico o la stipula del contratto che in caso di appartenenza ad associazione, cooperativa, 
società ecc., verrà stipulato con la stessa e il Dirigente scolastico. L’incarico non costituisce  rapporto 

d’impiego. 
   I compensi da erogare al personale esperto, in servizio presso altre  istituzioni scolastiche e il compenso da 
erogare al personale esterno, estraneo all'Amministrazione, attribuibile in relazione all'attività e all'impegno 
professionale richiesto, onnicomprensivo di tutti gli oneri,  verrà calcolato  in misura forfettaria secondo gli 
importi comunicati nel presente bando. 
   Il compenso spettante verrà erogato al termine della prestazione previa presentazione di: 
 

1. Relazione finale 
2. Prospetto ore effettivamente svolte, con date e firme dell’insegnante e dell’esperto; 
3. Fattura, parcella, nota  e simili emesse e trasmesse e ricevute  ai  sensi del decreto 3 aprile 2013 n. 55, 

del MEF e art. 1 Legge 24 dicembre 2007 n. 244 in formato esclusivamente elettronico nel rispetto 
delle specifiche tecniche reperibili  sul sito www.fatturapa.gov.it  

 
Gli incaricati svolgeranno le attività presso le sedi scolastiche dove si attiveranno i progetti.  
 
La verifica dell’esecuzione costituisce competenza del Dirigente. 
 Costituiscono motivo di risoluzione anticipata del rapporto di lavoro, previa motivata esplicitazione  formale: 

� la non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando; 
� la violazione degli obblighi contrattuali; 
� la frode o la grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali; 
� la soppressione dell’azione formativa per mancanza di alunni iscritti. 
� Condotta non compatibile con il codice di comportamento (DPR n. 62/2013 art. 2, comma 3). 

   Le condizioni che danno luogo alla rescissione del contratto costituiscono oggetto di formale comunicazione al 
destinatario. La risoluzione del contratto dà diritto all’Istituto Comprensivo Francesca Bursi di affidare a terzi, 
previo scorrimento della graduatoria, la prosecuzione dell’attività. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 

 
 
TRATTAMENTO DATI 
 

 
   Ai sensi dell’art. 13 del D.L.gs. 196/2003 (Codice Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno 
raccolti dall’Istituto Comprensivo Francesca Bursi per le finalità di gestione della selezione e potranno essere 
trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. 

   Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto Comprensivo Francesca Bursi al trattamento dei dati personali. 

   Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. Marco Casolari.  

   Il presente bando è affisso all’Albo e pubblicato su sito internet della Scuola www.icbursi.gov.it 

 

 

FLUSSI FINANZIARI e OBBLIGHI DOCUMENTI 

 

 
 In caso di partecipazione al presente Bando pubblico da parte di Ditte/Associazioni/Cooperative ecc.  sarà 
richiesta, sia al momento dell’aggiudicazione sia  al momento del pagamento del compenso, idonea 
certificazione DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) con data non anteriore a 4 mesi. 
  
   Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 
   Responsabile del procedimento amministrativo è il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Sig.ra Maria 
Giuseppina Montagano alla quale potrà essere richiesto ogni eventuale chiarimento al numero 0536844140 o 
all’indirizzo di posta elettronica mariagiuseppina.montagano.416@istruzione.it  
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO Reggente 
 Marco Casolari 
 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
 dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 
 

Si allegano: 
 
- Allegato A - domanda di partecipazione 
- Allegato B – autocertificazione 


